
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE,  04  DE  MARÇO  DE  2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 042



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 042
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 05 - (QUARTA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Paulo PIP

COORDENADOR   DE   OPERAÇÕES - Maj PM Gadelha/18º BPM 

Fone: 9615-3794

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 384, de 29 FEV 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Dispensar o Cabo PM Mat. 20342-4, Edjamir Monteiro Pereira, da 
Função  Gratificada  de  Apoio  2,  Símbolo  FGA-2,  da  Ouvidoria/SDS, 
atribuindo-a ao Soldado PM Mat. 103268-2,  Albérico Eneas Ferreira, a/c de 1º 
FEV 2008.

(Transcrita do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

04 DE MARÇO DE 2008 03
_________________________________________________________________

Nº 385, de 29 FEV 2008 

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Atribuir a Função Gratificada de Supervisão-2, Símbolo FGS-2, da 
Ouvidoria/SDS, ao Cabo PM Mat. 20342-4,  Edjamir Monteiro Pereira, a/c de 
1º FEV 2008.

(Transcrita do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

--oo(0)oo--

Nº 389, de 29 FEV 2008

O  Secretário  Executivo  de  Defesa  Social,  no  uso  de  suas 
atribuições,

R E S O L V E:

Lotar no Gabinete/SDS, 01530001, os Soldados PM Mat. 950318-
8, Ednaldo Vitor de Andrade, e Mat. 980515-0, Ozires Monteiro dos Santos, 
a/c de 20 FEV 2008.

(Transcrita do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

1.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 177/CG/PMPE, de 20 FEV 2008
 

EMENTA: Submete Militar Estadual a Processo  Adminis-
                    trativo  de  Licenciamento  "Ex-Offício" a Bem 
                    da Disciplina

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições, considerando o 
que preconiza os Incisos I e XVI do Art. 101 do Regulamento Geral da Polícia 
Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 
94; Considerando o Despacho deste Comandante Geral, publicado no BG nº 
031, de 18 FEV 2008, 

R E S O L V E:

I – Submeter a Processo de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da 
Disciplina o Sd PM Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva, em  decorrên-



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 042
_________________________________________________________________________

cia das afetações carreadas ao sentimento do dever, o pundonor policial militar 
e  o  decoro  da  classe,  por,  na  madrugada  do  dia  10  JUN  2007,  haver 
negligenciado  no  exercício  das  atribuições  lho  confiadas,  concorrendo,  em 
facilitação  ou  não,  possivelmente  mediante  pagamento,  ou  promessa  deste, 
para  fuga  dos  detentos  Luiz  Antônio  Alves  de  Souza,  de  vulgo  "Toni  da 
Maconha",  e João Marcos dos Santos,  do Centro de Observação e Triagem 
Everardo  Luna  –  COTEL,  a  qual,  segundo  registros  do  sistema  de 
monitoramento – circuito interno de TV, se dera no horário das 03h16, pelo 
portão  de  acesso  principal,  local  este  onde  o  militar  se  encontrava  na 
permanência,  juntamente  com  o  Sd  PM  Mat.  920305-2/17º  BPM,  Gilson 
Antônio de Lima, conforme depoimento de ambos, bem como por ter efetuado 
a totalização de presos na manhã daquele mesmo dia de modo descurado, pois 
além de te-la feito de forma incorreta, sem a devida contagem de presos, cela 
por cela, apenas questionara aos detentos se haveria alteração, oportunidade em 
que teria recebido a informação do recluso José Edson Teófilo Santos que o 
chaveiro  "TONI"  não  se  encontrava  no  Pavilhão,  quando  afirmara-lhe,  em 
resposta, que tal recluso haveria de estar nalgum lugar e, mesmo diante disso, 
repassara  o  serviço  sem  alteração,  tudo  apurado  em  sede  de  Sindicância 
procedida por força da Portaria do Comando do BPGd nº 066, de 15 JUN 2007; 

II – Designar o 1º Ten PM Mat. 980017-4, Robson Melo Lucena 
para o Encargo de Encarregado do presente processo disciplinar, cujo trâmite 
deve ser procedido em retidão ao regido pela Portaria do Comando Geral n.º 
088, de 24 JAN 2007, publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 2007; 

III - Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para conclusão do 
feito, com posterior e imediata remessa dos autos a este Comandante Geral, a 
quem compete solucioná-los; 

IV - Encaminhar a presente Portaria com seus apensos ao Oficial 
Encarregado para as providências.  Iturbson Agostinho dos Santos Cel PM – 
Comandante Geral

(Transcrita do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 213, de 28 FEV 2008

EMENTA: Promove Praça

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo  Art.  101,  do Regulamento Geral  da  PMPE,  aprovado  pelo  Decreto  nº 
17.589, de 16 JUN 94, c/c os Artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, I, 8º e 19, todos da Lei n° 

04 DE MARÇO DE 2008 05
_________________________________________________________________

12.344, de 29 JAN 03 (Lei de Promoção de Praças) e, considerando o teor da 
NOTA nº 018/DE/CFAP, de 09 JUL 04, aliado as Certidões da DP-3/SSJD, de 
14  FEV  2008  e  TJPE/VEPA  nº  2008.0633.000322,  de  12  FEV  2008,  e 
Sentença de Extinção de Punibilidade exarada pelo Juízo de Direito da Vara de 
Execuções de Penas  Alternativas  –  CG nº  2005.633.2600,  cujo  trânsito  em 
julgado se deu no dia 07 JAN 2008 (Ofício nº 2008.0633.000323/VEPA, de 12 
FEV 2008),

R E S O L V E:

I – Promover à Graduação de Cabo PM, a/c de 07 JAN 2008, pelo 
critério de Antigüidade, o Sd PM Mat. 15870-4, José Luis de Paula, concluinte 
do  CFC/2004,  ficando,  por  conseguinte,  classificado  no  Pecúlio  Geral  da 
PMPE, entre os Cabos PM Mat. 21558-9, Leopoldo de Assis Melo Neto e Mat. 
23042-1, Joel Coelho da Silva;

II  –  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
contando seus efeitos a partir de 07 JAN 2008.

--oo(0)oo--

Nº 215, de 29 FEV 2008 

                         EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 48 da Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 
3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de 20 JAN 06, e tendo 
em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 01, que versa sobre a 
competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa 
Social, 

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que 
preconizam as alíneas “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 
19  AGO  75,  o  Sd  PM  Mat.  25838-5/CEC,  Renato  Garcia  de  Medeiros 
(considerando o constante dos Ofícios n° 375/Seç. Exp./CEC, de 18 SET 07; nº 
040/Gab/Cor. Ger.,  de 14 JAN 2008; e seus anexos, todos apensados a esta 
Portaria), em razão da conduta irregular perante atos praticados, desabonadores 
da honra pessoal, do pundonor policial militar e do decoro da classe, quando no 
dia  09  JUN  07,  por  volta  das  15  horas,  parou  seu  veículo  na  frente  da 
residência da Srª. Linete Paes Barreto, residente na Rua Domingos Teotônio, 
220,  Barro,  Recife-PE,  mesma  rua  do  Aconselhado, com  visíveis  sinais de 



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 042
_________________________________________________________________________

haver  ingerido bebida  alcoólica,  buzinando insistentemente  por  cerca  de 10 
(dez) minutos, até que surgiu a Srª. Nita, genitora da Srª. Linete, momento em 
que passou a proferir impropérios e palavras de calão contra essa última e sua 
família, ameaçando-a, e, por fim, ainda efetuou dois disparos de arma de fogo 
em via pública. No dia 14 JUN 07, por volta das 22 horas, posteriormente ao 
registro  da  ocorrência  na  Delegacia  de  Polícia  da  12ª  Circunscrição  e 
comparecimento  na  Corregedoria  Geral  por  parte  da  Srª.  Linete,  tornou  a 
ameaçá-la, de dentro de  seu  veículo  que  se  encontrava  parado  na  frente  da 
residência da vítima, cujo episódio fora contornado com a presença do, então, 
1º Ten PM Sandoval,  o qual afirmara que houve acordo entre as partes no 
local,  embora  a  referida  senhora,  no  dia  seguinte,  compareceu  novamente 
àquele Órgão Correicional para registrar o fato. No dia 19 do mesmo mês, por 
volta das 20h30, ao chegar em sua residência, mais uma vez com visíveis sinais 
de ingestão de bebida alcoólica, acionou a buzina de seu veículo, passando a 
insultar os moradores da rua, culminando com uma nova ameaça de morte à 
Srª. Linete e aos respectivos familiares. Não satisfeito, no dia 23 JUN 07, por 
volta  das  21  horas,  o  Sd  PM  Garcia,  com  sinais  de  ingestão  de  bebida 
alcoólica, empunhando arma de fogo, jogou fogos de artifícios, do tipo “rojão”, 
contra vizinhos que conversavam na rua, mesmo na presença de crianças, além 
de  haver  arremessado,  intencionalmente,  dois  desses  fogos  no  interior  da 
residência do Sr. Eduardo Moreira Concílio;

II – Determinar que a Diretoria de Pessoal adote providências no 
sentido de submeter o Sd PM Mat. 25838-5/CEC, Renato Garcia de Medeiros 
ao regime do Art. 14 da Lei nº 11.929, de 02 JAN 01; 

III – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. 
Corregedor Geral da SDS, para que seja designada uma Comissão Permanente 
de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de Disciplina.

3.0.0.   CONSELHO ESTADUAL DE SANIDADE ANIMAL/CONESA

3.1.0.   Indicação de Oficiais como Representantes 

Este Comando Geral, atendendo solicitação da Agência de Defesa e 
Fiscalização  Agropecuária  de  Pernambuco,  indicou  os  oficiais  abaixo 
relacionados, como representantes desta Corporação no Conselho Estadual de 
Sanidade Animal – CONESA:

- Ten-Cel PM Mat. 1900-3, Roberto Carlos Mourão Pinho (Representante)
- Maj PM Mat. 920417-2 , Gilson Santos Buonora (Suplente).

04 DE MARÇO DE 2008 07
_________________________________________________________________

4.0.0.   1ª  COPA  DE  FUTSAL  E  FUTEBOL  SOCIETY  DO  ALTO 
            SERTÃO 

4.1.0.   Realização

Ocorrerá na área da circunscrição do 2º Comando de Policiamento 
do  Sertão  (em  fase  de  implantação  –  Suplemento  de  Pessoal  nº  013/07), 
conforme calendário abaixo, a 1ª Copa de Futsal e Futebol Society do Alto 
Sertão, envolvendo os efetivos do 5º, 7º e 8º BPM e 2ª CIPM:

Etapa Data Dia Cidade Sede
1ª Fase 14 MAR 2008 (Sexta-feira) Ouricuri
2ª Fase 18 ABR 2008 (Sexta-feira) Salgueiro
3ª Fase 16 MAI 2008 (Sexta-feira) Cabrobó
4ª Fase 10 JUN 2008 (Terça-feira) Petrolina

A  competição  terá  como  principais  objetivos  a  integração  e  o 
congraçamento  do  efetivo  das  OME  que  participarão  do  evento,  o 
desenvolvimento  do  espírito  de  camaradagem  entre  a  tropa,  o  estímulo  à 
prática desportiva como fator responsável na melhoria da qualidade de vida e a 
melhoria e manutenção do condicionamento físico dos policiais militares  de 
cada Batalhão, engajados nas atividades. 

5.0.0.   CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 

5.1.0.   Participação em Evento Esportivo 
                

Uma equipe composta pelos policiais militares abaixo relacionados, 
sagrou-se no dia 24 FEV 2008, Campeã do Torneio de Futebol comemorativo 
aos 115 anos da Guarda Municipal do Recife, vencendo por 4 x 0  a equipe da 
Guarda  Municipal  de  Camaragibe  e  na  partida  final  por  1  x  0  a  equipe 
organizadora do evento.

Vale salientar que os troféus de artilheiro e goleiro menos vazado 
foram  conquistados,  respectivamente,  pelo  Maj  Pacífico  e  pelo  Cap  Júlio 
Aragão, ambos da nossa equipe.

Relação dos policiais militares que integraram a equipe:

Posto/Grad Mat. Nome
Maj PM 1791-2 Paulo de Tarso Pacífico Cavalcanti



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 042
_________________________________________________________________________

Maj PM 1953-4 Sérgio Rodrigues de Paula
Maj PM 19433-6 Givaldo José dos Santos
Cap PM  950739-6 Júlio Ricardo Rodrigues de Aragão

1º Ten PM 960033-7 Jonas Sobral Moreno
1º Ten PM 960037-0 Júlio Américo Dias de Araújo
1º Ten PM 960039-6 Hélio Santos Ribeiro
Subten PM 1747-9 José Jorge de Oliveira

Subten RRPM 110158-8 Marivaldo G. de Sena (Comissão Técnica)
Sd PM 23556-3 Sevirino Fidelis do Nascimento
Sd PM 25575-0 Roberto Luna Mendes (Comissão Técnica)
Sd PM 25918-7 Everaldo Gonçalo da Silva
Sd PM 910453-4 Lauro Tagliaferro Barros da Fonseca
Sd PM  920229-3 Adriano Eneraldo da Silva

 (Nota nº 008/2008/CEFD).

6.0.0.   COMANDO GERAL

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

6.1.1.   Avisos de Licitação

Pregão  Presencial  nº  007/2008-CPL/CENTRAL –  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas da APMP (Paudalho/PE) –  Abertura:  18 
MAR 2008 às 10 horas. 

Pregão  Presencial  nº  001/2008-CPL/AGRESTE  –  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas do 21º BPM (Vitória de Santo Antão/PE) – 
Abertura: 18 MAR 2008 às 10 horas.

Pregão  Presencial  nº  002/2008-CPL/AGRESTE  –  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas do 15º BPM (Belo Jardim/PE) – Abertura: 
20 MAR 2008 às 10 horas.

Pregão  Presencial  nº  003/2008-CPL/AGRESTE  –  Objeto:  Contratação  de 
pessoa jurídica para realização de eventuais serviços mecânicos automotivos 
para o 2º BPM (Nazaré da Mata/PE). – Abertura: 20 MAR 2008 às 10 horas. 

Pregão  Presencial  nº  001/2008-CPL/SERTÃO  –  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas do 14º BPM (Serra Talhada/PE) – Abertura: 
17 MAR 2008 às 10 horas.

Pregão Presencial nº 002/2008-CPL/SERTÃO – Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para realização de eventuais serviços mecânicos automotivos para o 8º 
BPM (Salgueiro/PE). – Abertura: 18 MAR 2008 às 10 horas. 

04 DE MARÇO DE 2008 09
_________________________________________________________________

Pregão  Presencial  nº  003/2008-CPL/SERTÃO  –  Objeto:  Fornecimento  de 
peças automotivas para as viaturas do 5º BPM (Petrolina/PE) –  Abertura:  25 
MAR 2008 às 10 horas.

Obs:  Os editais na íntegra, poderão ser retirados na CPL/CENTRAL, sita a 
Praça  do  Derby,  s/nº,  Derby  –  Recife/PE,  das  07h00 às  13h00 ou  no  site 
www.pm.pe.gov.br Fones: (81) 3412.1124 e 3412.1203.

(Transcrito do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

7.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

7.1.0.   Colégio da Polícia Militar

7.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  001/2008-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Splits  e 
impressora Laser Multifuncional.  Empresas Vencedoras:  Digcorp Com. Var. 
de  Mat.  de  Informática  Ltda  ME;  Tacaruna  Comercio  e  Serviço  Ltda,  Cil 
Comércio de informática Ltda. 

Pregão Eletrônico nº 002/2008-CPM - Objeto: Fornecimento de Materiais para 
Carpintaria. Empresas Vencedoras: Campos Maia Material de Construção Ltda 
ME;  Depósito  do  Construtor  Ltda;  Limari  Material  de  Construções  Ltda; 
Portela Dist. Ltda e Serpe Ferramentas e Máquinas Ltda.

(Transcrito do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

7.2.0.   Aviso de Licitação

Pregão  Presencial  nº  003/2008-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Peças 
Automotivas. Abertura da Sessão Pública: 14 MAR 08 às 10 horas.

Pregão  Eletrônico  nº  004/2008-CPM  -  Objeto:  Fornecimento  de  Gêneros 
Alimentícios. Recebimento das Propostas: Até 13 MAR 08 às 13h30. Disputa 
de Preços: 13 MAR 08 às 14h00. 

Pregão Eletrônico nº 006/2008-CPM - Objeto: Fornecimento de Materiais para 
Expediente, Info. e Limpeza. Recebimento das Propostas: Até 13 MAR 08 às 
08h30. Disputa de Preços: 13 MAR 08 às 09 horas. 

Obs:  Os  Editais  na  íntegra,  poderão  ser  retirados  no  site 
www.redecompras.pe.gov.br, no link do BANDEPE - ABN AMRO BANK, ou 
pessoalmente na CPL/CPM, sito à Rua Henrique Dias, s/nº, Derby, Recife/PE, 
no horário das 08 às 12 horas e das 14 às 17 horas. Fone (81) 3181-1955/3301-
1409.

(Transcrito do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 042
_________________________________________________________________________

8.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

8.1.0.   Comissão Permanente de Licitação
 
8.1.1.   Resultado de Licitação

 
Pregão Eletrônico nº 007/08 – Proc. nº 011/08, Objeto: Aquisição de Frutas e 
Verduras. Proponente Vencedora: Aparecida de Fátima Moreira dos Passos - 
ME

OBS.: Maiores informações, acessar relatório final do Pregão.

(Transcrito do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

8.2.0.   Resultado de Julgamento de Proposta
 
Pregão  Presencial  nº  006/08  –  Processo  nº  013/08  Objeto:  Contratação  de 
Pessoa  Jurídica  para  Fornecimento  por  Consignação  de  Materiais  Diversos 
para Cirurgias Gerais para o Centro Cirúrgico do Sistema de Saúde da PMPE. 
Proponentes Vencedoras: 1) Intermedefarma Ltda; 2).Intermedical Ltda; 3) H. 
Strattner & Cia; 4) Exatech Ltda; 5) Endocenter Ltda; 6) E. Tamussino Ltda; 7) 
F & R Ltda. 8) Atual Ltda; 09) Stryker do Brasil Ltda. Abertura de Habilitação: 
04 MAR 2008 às 09 horass

OBS.: Maiores informações, solicitar acesso a Ata do Pregão.

(Transcrito do DOE nº 041, de 1º MAR 2008)

9.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral  está sendo distribuído o BGR nº 
007, de 04 MAR 2008.

10.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA

Eis aqui o SENHOR teu Deus tem posto esta terra diante de ti; 
sobe, toma posse dela, como te falou o SENHOR Deus de teus pais; não temas, 
e não te assustes.  (Deuteronômio 1:21)

4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

04 DE MARÇO DE 2008 11
_________________________________________________________________

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:


